
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 308 DEL 15-02-2022

N. SETTORE 46 DEL 15-02-2022

Oggetto:
Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in
c.da Masseria del Comune di Milazzo. CUP  H58C18000040002  CIG
8725308FED. Autorizzazione Subappalto

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 308 del 15-02-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in
c.da Masseria del Comune di Milazzo. CUP  H58C18000040002  CIG
8725308FED. Autorizzazione Subappalto

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata integralmente la Determinazione n.267 del 02.07.2022 avente ad oggetto “ Lavori di ampliamento ed
adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo. CUP  H58C18000040002
– CIG 8725308FED. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla Ditta Edil  Saporita di Saporita Gianmarco”,
con la quale  i lavori sono stati definitivamente appaltati alla Ditta EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco con sede
in Milazzo (ME) Via Santa Marina n. 7 – Codice fiscale: SPRGMR99C20F206J -  P.IVA 03544420833 che ha
presentato il ribasso del 31,384% sull’importo posto a base d’asta di € 297.473,03 per l’importo netto di €
204.114,09 oltre € 2.523,00 per oneri di sicurezza speciali ed oltre € 104.055,13 per somme a disposizione
dell’Amministrazione di € 59.146,99 di cui  € 52.061,04 per lavori al netto del ribasso del 32,426%, € 1.540,86 per
oneri sicurezza, € 5.545,09 per I.V.A. ;

Visto il contratto di appalto sottoscritto in data 08.07.2021 RdO n. 2797996 ;

Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 09.07.2021;

Vista l’stanza di subappalto prot. n.106457 del 10.12.2021  in favore della ditta  New Tecno Plus srl . con sede
legale  in Santa Lucia del Mela  al Via Serri, n84/A, Codice Fiscale e P.Iva  02049900836 , iscritta alla C.C.I.A.A. di
Messina al n. 167005  rappresentata in qualità di Amministratore Unico da Brunetta Carmelo – Cod. Fisc.:
BRNCML69T27F206U e da Minuti Gaetano Giovanni Pietro - Cod. Fisc: MNTGNG70B16F206F;

Dato atto:
che le opere da subappaltare sono state indicate all’atto dell’offerta;
che le opere da subappaltare appartengono alla categoria OG1;
che le opere da subappaltare ammontano economicamente ad un importo nettamente inferiore al 50%
dell’importo contrattuale, giusto limite di cui al D.L. 77/2021;
che l’ammontare stimato del  subappalto è di €  82.654,84 oltre IVA;
che, pertanto, le opere da subappaltare non superano complessivamente i limiti previsti dal D.L. n.77/2021,
come vigente;
che l’impresa affidataria del subappalto è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura;
che la ditta  affidataria del subappalto è in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 105 sopraccitato, e pertanto
essendo il subappalto di importo pari o inferiore a 150.000 Euro (I.V.A. esclusa), possiede i requisiti di ordine
tecnico-organizzativo indicati all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010, come da dichiarazione trasmessa agli atti dell’A.C.;
che non sussistono forme di controllo e/o collegamento con l’impresa subappaltatrice a norma dell'art. 2359  del
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 308 del 15-02-2022
Pag. 2 di 6



C.C., ed ai sensi dell'art. 105 sopraccitato (giusta dichiarazione dell’impresa subappaltatrice);
che è stato stipulato contratto di subappalto, condizionato all’autorizzazione al subappalto;
che sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010 mediante
indicazione di conto dedicato;
di avere verificato la regolarità contributiva dell’impresa New Tecno Plus srl;
che in ragione dei rapporti con l’ente, l’appalto è affidato “a misura”;
che resta responsabile ultimo della qualità dell’opera la Ditta Ditta EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco, alla
quale sarà corrisposto il credito in ragione dei lavori eseguiti;

Visto l’art. 105 del D.Lgs 50/2016 Coordinato con il decreto legislativo 56/2017 (correttivo appalti) che prevede:
•Costituisce  subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono
l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo
superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora
l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da
affidare. Fatto salvo quanto previsto dal comma 5, l'eventuale subappalto non può superare la quota del 30 per
cento dell'importo complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture;
•L’affidatario comunica alla stazione appaltante, prima dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che
non sono subappalti, stipulati per l'esecuzione dell'appalto, il nome del sub-contraente, l'importo del
sub-contratto, l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, altresì, comunicate alla stazione appaltante
eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel corso del sub-contratto. è altresì fatto obbligo di acquisire
nuova autorizzazione integrativa qualora l'oggetto del subappalto subisca variazioni e l'importo dello stesso sia
incrementato nonché siano variati i requisiti di cui al comma 7;
•L'affidatario deposita il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima della
data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni. Al momento del deposito del contratto di
subappalto presso la stazione appaltante l'affidatario trasmette altresì la certificazione attestante il possesso da
parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal presente codice in relazione alla prestazione
subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di
esclusione di cui all'articolo 80. Il contratto di subappalto, corredato della documentazione tecnica,
amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, indica puntualmente l'ambito
operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici;

Considerato che ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016 coordinato con il decreto legislativo 56/2017
l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto,
qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si
perfezionerebbe il silenzio-assenso;
Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale
istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima;

Precisato in particolare che:
•l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subaffidatario dell'osservanza integrale da parte
di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e
territoriali in vigore per il settore e per
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si
svolgono i lavori;
•l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subaffidatarie devono trasmettere a questa amministrazione prima
dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile,
assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori;
•l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subaffidatarie devono trasmettere periodicamente a questa
amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi
paritetici previsti dalla contrattazione collettiva;

Considerato che è stata verificata la regolarità contributiva, con esito positivo Numero Protocollo INPS_28167109;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 308 del 15-02-2022
Pag. 3 di 6



Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

DETERMINA

Di richiamare la Determinazione n.267 del 02.07.2021 avente ad oggetto “ Lavori di ampliamento ed1.
adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo. CUP
H58C18000040002 – CIG 8725308FED. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla Ditta Edil  Saporita
di Saporita Gianmarco”, con la quale  i lavori sono stati definitivamente appaltati alla Ditta EDIL SAPORITA di
Saporita Gianmarco con sede in Milazzo (ME) Via Santa Marina n. 7 – Codice fiscale: SPRGMR99C20F206J -
P.IVA 03544420833 che ha presentato il ribasso del 31,384% sull’importo posto a base d’asta di € 297.473,03
per l’importo netto di € 204.114,09 oltre € 2.523,00 per oneri di sicurezza speciali ed oltre € 104.055,13 per
somme a disposizione dell’Amministrazione di € 59.146,99 di cui  € 52.061,04 per lavori al netto del ribasso
del 32,426%, € 1.540,86 per oneri sicurezza, € 5.545,09 per I.V.A. ;

Di autorizzare – per le ragioni di cui in premessa – il subappalto dei lavori “Lavori di ampliamento ed2.
adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del  Comune di Milazzo” appartenenti alla
categoria OG1 - meglio sopra specificati - alla ditta  New Tecno Plus srl . con sede legale  in Santa Lucia del
Mela  al Via Serri, n84/A, Codice Fiscale e P.Iva  02049900836 , iscritta alla C.C.I.A.A. di Messina al n. 167005
rappresentata in qualità di Amministratore Unico da Brunetta Carmelo – Codice Fiscale: BRNCML69T27F206U
e da Minuti Gaetano Giovanni Pietro - Cod. Fisc: MNTGNG70B16F206F,  per l’importo stimato di circa €
82.654,84 oltre iva come per legge;
Di confermare che alla procedura:3.

è stato assegnato il seguente codice CIG: 8725308FED;o
è stato assegnato il seguente codice CUP: H58C18000040002o
che le opere da subappaltare appartengono alla categoria OG1;o
che le opere da subappaltare ammontano economicamente ad un importo nettamente inferiore al 50%o
dell’importo contrattuale, giusto limite di cui al D.L. 77/2021;
che l’ammontare stimato del subappalto è di €  82.654,84 oltre IVA;o
che, pertanto, le opere da subappaltare non superano complessivamente i limiti previsti dal D.L. 77/2021,o
come vigente;
che la ditta affidataria del subappalto è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura;o
che non sussistono forme di controllo e/o collegamento con l’impresa subappaltatrice a norma dell'art. 2359o
del C.C., ed ai sensi dell'art. 105 sopraccitato (giusta dichiarazione autocertificata dell’impresa che
subappalta);
che è stato stipulato contratto di subappalto, condizionato all’autorizzazione al subappalto;o
che sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010 medianteo
indicazione di conto dedicato;
di avere verificato la regolarità contributiva della ditta New Tecno Plus srl;o
che l’appalto è affidato  “a misura”;o
che il subappalto è autorizzato alle condizioni tutte del capitolato speciale d’appalto, del progetto esecutivo eo
del bando di gara che la ditta  New tecno Plus srl, accettando il subappalto dichiara di conoscere
perfettamente ed accettare incondizionatamente;

Di dare atto che la copertura della spesa è garantita da impegno assunto con Determina Dirigenziale n.2674.
del 02.07.2021, sul Cap. al capitolo in uscita n. 22000/22 – Piano Finanziario 2.02.01.99.999 - missione
programma 09.02 dell’esercizio finanziario in corso, giusto Decreto n. 1594/2020 ell’Assessorato Regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica utilità – Dipartimento dell’acqua e dei Rifiuti –Servizio 6 – Rifiuti –
Interventi  sistema impiantistici dei rifiuti, per la realizzazione dei lavori di che trattasi;

Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli5.
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione delle maestranze
e della normativa sui lavori pubblici;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 308 del 15-02-2022
Pag. 4 di 6



Di dare atto che la Stazione Appaltante provvederà alla corresponsione diretta delle prestazioni eseguite dal6.
subappaltatore a seguito di emissione del relativo stato di avanzamento lavori da parte del Direttore e dei
Lavori, nonché di presentazione di apposita fattura dell’impresa appaltatrice e di copia della fattura
dell’impresa subappaltatrice emessa nei confronti dell’appaltatore;

Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa7.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della8.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza9.
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

                                   Istruttore Direttivo Amm.vo
                                         Dr Anna Maria Iarrera

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 308 del 15-02-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 308 del 15-02-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-02-2022.

N. Reg. Albo: 540

Milazzo, lì 16-02-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 308 del 15-02-2022
Pag. 6 di 6


